

2024年6月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月19日

上場会社名 サイタホールディングス株式会社
コード番号 1999 URL <https://saita-hd.co.jp>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 才田 善之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 平山 繁之

TEL 0946 22 3875

定時株主総会開催予定日 2024年9月27日

配当支払開始予定日

2024年9月30日

有価証券報告書提出予定日 2024年9月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期の連結業績(2023年7月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|----------|-------|------|------|------|------|------|---------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年6月期 | 4,676 | 19.6 | 195 | 60.1 | 782 | 32.9 | 713 | 92.3 |
| 2023年6月期 | 5,816 | 2.3 | 488 | 15.7 | 588 | 26.3 | 371 | 27.2 |

(注) 包括利益 2024年6月期 733百万円 (101.4%) 2023年6月期 364百万円 (14.6%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
| | 円銭 | 円銭 | % | % | % |
| 2024年6月期 | 1,131.84 | | 13.7 | 9.9 | 4.2 |
| 2023年6月期 | 588.57 | | 8.4 | 8.2 | 8.4 |

(参考) 持分法投資損益 2024年6月期 395百万円 2023年6月期 47百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 2024年6月期 | 8,666 | 5,833 | 67.3 | 9,252.69 |
| 2023年6月期 | 7,177 | 4,596 | 64.0 | 7,291.25 |

(参考) 自己資本 2024年6月期 5,833百万円 2023年6月期 4,596百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2024年6月期 | 493 | 330 | 82 | 2,728 |
| 2023年6月期 | 422 | 285 | 345 | 1,822 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 百万円 | % | % |
| 2023年6月期 | | 0.00 | | 70.00 | 70.00 | 44 | 11.9 | 1.0 |
| 2024年6月期 | | 0.00 | | 60.00 | 60.00 | 37 | 5.3 | 0.7 |
| 2025年6月期(予想) | | 0.00 | | 60.00 | 60.00 | | 15.1 | |

3. 2025年6月期の連結業績予想(2024年7月1日~2025年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|------|------|------|------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円銭 |
| 通期 | 6,200 | 32.6 | 350 | 79.3 | 400 | 48.9 | 250 | 65.0 | 396.54 |

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 1 社 (社名) 朝倉生コンクリート株式会社、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|-----------|----------|-----------|
| 2024年6月期 | 661,000 株 | 2023年6月期 | 661,000 株 |
|----------|-----------|----------|-----------|

期末自己株式数

| | | | |
|----------|----------|----------|----------|
| 2024年6月期 | 30,546 株 | 2023年6月期 | 30,588 株 |
|----------|----------|----------|----------|

期中平均株式数

| | | | |
|----------|-----------|----------|-----------|
| 2024年6月期 | 630,409 株 | 2023年6月期 | 630,412 株 |
|----------|-----------|----------|-----------|

(参考)個別業績の概要

2024年6月期の個別業績(2023年7月1日～2024年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|-----|-----|------|------|------|-----|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年6月期 | 481 | 5.9 | 212 | 23.2 | 306 | 8.3 | 234 | 24.7 |
| 2023年6月期 | 511 | 0.3 | 276 | 0.4 | 283 | 8.6 | 187 | 15.6 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年6月期 | 371.70 | |
| 2023年6月期 | 298.06 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年6月期 | 4,361 | 2,411 | 55.3 | 3,824.41 |
| 2023年6月期 | 4,022 | 2,180 | 54.2 | 3,459.41 |

(参考) 自己資本 2024年6月期 2,411百万円 2023年6月期 2,180百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 4 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| 連結損益計算書 | 7 |
| 連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 13 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 13 |
| (セグメント情報等の注記) | 14 |
| (1株当たり情報) | 17 |
| (重要な後発事象) | 17 |
| 4. 個別財務諸表及び主な注記 | 18 |
| (1) 貸借対照表 | 18 |
| (2) 損益計算書 | 20 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 23 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国の経済は、ウィズコロナへの適応により社会経済活動の正常化が進み、インバウンド効果による国内消費の回復もあり、景気も緩やかな持ち直しの動きが見られましたが、長期化するロシア・ウクライナ情勢に加えて中国の景気不安や中東情勢の緊迫化などの地政学リスクに伴う資源価格の上昇、金融資本市場の変動など、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループ（当社並びに連結子会社）の主力事業であります建設業界は、公共投資は底堅く推移し、民間設備投資も持ち直しの傾向にありますが、建設資材価格・原材料価格の高騰や労働者不足による労務費の高止まり等も続いておりますので、経営環境は依然として不透明な状況であります。

このような経済情勢の中で、当連結会計年度の連結業績につきましては、売上高46億7千6百万円（前連結会計年度比19.6%減）、営業利益1億9千5百万円（前連結会計年度比60.1%減）、経常利益7億8千2百万円（前連結会計年度比32.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益7億1千3百万円（前連結会計年度比92.3%増）となりました。

セグメントごとの経営成績を示すと次のとおりであります。

(建設事業部門)

建設業界は依然として厳しい環境にありますものの、全社一体となって受注活動に努めてまいりました結果、当連結会計年度の受注高は26億3千4百万円（前連結会計年度比68.5%増）となりました。

受注工事の主なものは、朝倉市新庁舎建設工事、博多区立花寺地区下原系送水管布設工事（その7）、船底谷川砂防管理用道路工事等であります。

また、完成工事高は17億3千6百万円（前連結会計年度比34.0%減）となりました。

損益面では、厳しい受注競争のもと、グループ挙げて工事原価の削減に努めました結果、営業利益5千8百万円（前連結会計年度比72.0%減）となりました。

(建材事業部門)

建材事業は、新製品開発に取り組むとともに積極的な営業活動を展開してまいりました結果、当連結会計年度の売上高は22億5千6百万円（前連結会計年度比10.2%減）、営業利益は3億4千3百万円（前連結会計年度比28.4%減）となりました。

2024年6月30日付で朝倉生コンクリート株式会社を連結の範囲に含めております。当該連結子会社の増加に伴い、才田砕石工業株式会社及び有限会社賀和運送で構成されていた「砕石事業」に朝倉生コンクリート株式会社を加え、報告セグメントを「砕石事業」から「建材事業」に変更しております。

なお、朝倉生コンクリート株式会社のみなし取得日を6月30日としているため、当連結会計年度は貸借対照表のみを連結しております。

(酒類事業部門)

酒類事業の当連結会計年度の売上高は3億1千9百万円（前連結会計年度比6.9%減）、営業損失1千4百万円（前連結会計年度は2千7百万円の営業損失）となりました。

(その他の事業部門)

その他の事業の当連結会計年度の売上高は3億6千5百万円（前連結会計年度比9.7%増）、営業利益は2千5百万円（前連結会計年度比25.1%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は59億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億3千6百万円増加いたしました。これは主に朝倉生コンクリート株式会社の連結子会社化により現金預金が18億1千8百万円増加したことによるものであります。固定資産は27億6千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億4千6百万円減少いたしました。これは主に投資その他の資産が6億1千5百万円減少いたしました。有形固定資産が2億6千7百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、86億6千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億8千9百万円増加いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は22億6千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ2千1百万円増加いたしました。これは主に支払手形・工事未払金等が5千8百万円減少いたしました。工事損失引当金が4千4百万円、未成工事受入金が2千7百万円増加したことによるものであります。固定負債は5億6千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億3千1百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が1億7千6百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、28億3千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億5千2百万円増加いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は58億3千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億3千6百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が6億6千9百万円、非支配株主持分が5億4千7百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は67.3%（前連結会計年度末は64.0%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、27億2千8百万円（前連結会計年度比9億6百万円の増加）となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

主に税金等調整前当期純利益、減価償却費及び売上債権の減少はありましたものの、持分法による投資益により、4億9千3百万円の収入（前年同期は4億2千2百万円の収入）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

主に連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入により、3億3千万円の収入（前年同期は2億8千5百万円の支出）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

主に長期借入れによる収入により8千2百万円の収入（前年同期は3億4千5百万円の支出）となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 2022年6月期 | 2023年6月期 | 2024年6月期 |
|-----------------------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率 (%) | 59.8 | 64.0 | 67.3 |
| 時価ベースの自己資本比率 (%) | 21.6 | 23.7 | 23.7 |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年) | 59.8 | 3.4 | 3.2 |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍) | 1.8 | 28.1 | 45.3 |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※ 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

※ 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しており、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、アフターコロナ期への移行が進み、社会経済活動の正常化や景気が持ち直していくことが期待される反面、長期化するロシア・ウクライナ情勢や中東情勢の緊迫化に加え、外国為替市場における円安基調の進行に起因する国内の資源価格・物価の上昇など、先行きの不透明感が増しております。

当社グループの主力事業であります建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移すると予想されるものの、エネルギー価格や原材料価格の高止まり、更なる労務費の上昇など、引き続き厳しい経営環境が続くものと思われ

ます。このような状況を踏まえ、当社及び当社グループは、市場成長性を考慮した効率的な経営資源の配分を実施するとともに、建設事業におきましては、施工管理能力・技術提案力のより一層の向上並びに収益性を重視した安定的な受注の確保等により収益拡大に努めてまいります。

建材事業におきましては、生産効率のさらなる向上、製造原価の低減を図るとともに原油価格、資機材価格高騰に伴う適正な販売単価交渉も進め、建設事業と連携して堅実な事業活動を進めてまいります。

酒類事業及び環境事業におきましては、グループ企業との情報共有を図るとともに営業強化による収益拡大に取り組み、業績向上に寄与するよう邁進していく所存であります。

翌連結会計年度（2025年6月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高62億円（前年同期比32.6%増）、営業利益3億5千万円（同79.3%増）、経常利益4億円（同48.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益2億5千万円（同65.0%減）を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年6月30日) | 当連結会計年度 (2024年6月30日) |
|--------------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 2,153,250 | 3,972,201 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 1,629,325 | 1,608,535 |
| 棚卸資産 | 217,225 | 248,629 |
| その他 | 66,033 | 72,772 |
| 流動資産合計 | 4,065,835 | 5,902,139 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物(純額) | 243,163 | 246,788 |
| 機械、運搬具及び工具器具備品(純額) | 728,517 | 851,143 |
| 土地 | 832,472 | 969,762 |
| リース資産(純額) | 6,403 | 9,967 |
| その他 | 6,990 | 7,246 |
| 有形固定資産合計 | 1,817,547 | 2,084,909 |
| 無形固定資産 | | |
| 採石権 | 9,621 | 8,402 |
| その他 | 2,663 | 4,883 |
| 無形固定資産合計 | 12,284 | 13,285 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 429,237 | 190,311 |
| 保険積立金 | 272,485 | 191,749 |
| 繰延税金資産 | 38,869 | 59,058 |
| 退職給付に係る資産 | 95,396 | 101,553 |
| その他 | 506,775 | 189,498 |
| 貸倒引当金 | △60,922 | △65,522 |
| 投資その他の資産合計 | 1,281,842 | 666,647 |
| 固定資産合計 | 3,111,675 | 2,764,842 |
| 資産合計 | 7,177,510 | 8,666,982 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年6月30日) | 当連結会計年度 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 366,175 | 307,803 |
| 短期借入金 | 1,322,623 | 1,291,454 |
| リース債務 | 2,167 | 3,223 |
| 未払費用 | 165,669 | 133,295 |
| 未払法人税等 | 97,708 | 109,972 |
| 未成工事受入金 | 9,617 | 37,216 |
| 工事損失引当金 | 200 | 45,170 |
| 賞与引当金 | 9,415 | 11,870 |
| その他 | 274,790 | 329,759 |
| 流動負債合計 | 2,248,366 | 2,269,766 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 108,200 | 284,599 |
| リース債務 | 4,912 | 7,791 |
| 繰延税金負債 | 10,699 | 17,314 |
| 退職給付に係る負債 | 154,419 | 147,562 |
| 役員退職慰労引当金 | 50,587 | 55,866 |
| その他 | 3,835 | 50,686 |
| 固定負債合計 | 332,653 | 563,820 |
| 負債合計 | 2,581,019 | 2,833,586 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 942,950 | 942,950 |
| 資本剰余金 | 594,558 | 594,649 |
| 利益剰余金 | 3,225,578 | 3,894,967 |
| 自己株式 | △35,934 | △35,886 |
| 株主資本合計 | 4,727,152 | 5,396,681 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 26,813 | 64,854 |
| 為替換算調整勘定 | △157,476 | △175,685 |
| その他の包括利益累計額合計 | △130,662 | △110,830 |
| 非支配株主持分 | — | 547,545 |
| 純資産合計 | 4,596,490 | 5,833,395 |
| 負債純資産合計 | 7,177,510 | 8,666,982 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | 当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) |
|--------------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 2,628,816 | 1,736,077 |
| 兼業事業売上高 | 3,187,799 | 2,940,292 |
| 売上高合計 | 5,816,615 | 4,676,369 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 2,271,200 | 1,551,029 |
| 兼業事業売上原価 | 2,142,670 | 2,026,139 |
| 売上原価合計 | 4,413,870 | 3,577,168 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 357,616 | 185,048 |
| 兼業事業総利益 | 1,045,128 | 914,152 |
| 売上総利益合計 | 1,402,745 | 1,099,200 |
| 販売費及び一般管理費 | 914,230 | 904,045 |
| 営業利益 | 488,514 | 195,155 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 410 | 531 |
| 受取配当金 | 4,342 | 5,003 |
| 固定資産賃貸料 | 25,770 | 26,123 |
| 為替差益 | 16,323 | 21,922 |
| 持分法による投資利益 | 47,218 | 395,076 |
| 受取保険金 | 1,349 | 2,112 |
| 保険戻戻金 | — | 113,076 |
| その他 | 24,619 | 41,943 |
| 営業外収益合計 | 120,035 | 605,789 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 15,091 | 10,825 |
| 支払保証料 | 2,593 | 3,380 |
| その他 | 2,013 | 3,980 |
| 営業外費用合計 | 19,698 | 18,187 |
| 経常利益 | 588,851 | 782,757 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 12,867 | 12,179 |
| 段階取得に係る差益 | — | 31,134 |
| 特別利益合計 | 12,867 | 43,314 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 194 | — |
| 減損損失 | 1,707 | 260 |
| 特別損失合計 | 1,901 | 260 |
| 税金等調整前当期純利益 | 599,817 | 825,811 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 233,691 | 156,703 |
| 法人税等調整額 | △4,914 | △44,412 |
| 法人税等合計 | 228,777 | 112,290 |
| 当期純利益 | 371,039 | 713,521 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 371,039 | 713,521 |

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | 当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益 | 371,039 | 713,521 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 15,276 | 39,906 |
| 為替換算調整勘定 | △23,139 | △18,209 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1,037 | △1,866 |
| その他の包括利益合計 | △6,825 | 19,831 |
| 包括利益 | 364,214 | 733,352 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 364,214 | 733,352 |
| 非支配株主に係る包括利益 | — | — |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|---------|---------|-----------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 942,950 | 594,558 | 2,892,366 | △35,934 | 4,393,940 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △37,827 | | △37,827 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 371,039 | | 371,039 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 333,212 | — | 333,212 |
| 当期末残高 | 942,950 | 594,558 | 3,225,578 | △35,934 | 4,727,152 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|----------|-------------------|-----------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益 累計額合計 | |
| 当期首残高 | 10,499 | △134,336 | △123,837 | 4,270,103 |
| 当期変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | △37,827 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | 371,039 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | 16,314 | △23,139 | △6,825 | △6,825 |
| 当期変動額合計 | 16,314 | △23,139 | △6,825 | 326,387 |
| 当期末残高 | 26,813 | △157,476 | △130,662 | 4,596,490 |

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|---------|---------|-----------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 942,950 | 594,558 | 3,225,578 | △35,934 | 4,727,152 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △44,131 | | △44,131 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 713,521 | | 713,521 |
| 自己株式の処分 | | 91 | | 48 | 139 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | 91 | 669,389 | 48 | 669,528 |
| 当期末残高 | 942,950 | 594,649 | 3,894,967 | △35,886 | 5,396,681 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|----------|-------------------|---------|-----------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益 累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 26,813 | △157,476 | △130,662 | — | 4,596,490 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △44,131 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | | 713,521 |
| 自己株式の処分 | | | | | 139 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | 38,040 | △18,209 | 19,831 | 547,545 | 567,376 |
| 当期変動額合計 | 38,040 | △18,209 | 19,831 | 547,545 | 1,236,905 |
| 当期末残高 | 64,854 | △175,685 | △110,830 | 547,545 | 5,833,395 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | 当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 599,817 | 825,811 |
| 減価償却費 | 234,751 | 261,354 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △685 | △1,145 |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少) | 200 | 44,970 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 22,519 | △15,739 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 4,235 | 4,516 |
| 受取利息及び受取配当金 | △4,753 | △5,535 |
| 支払利息 | 15,091 | 10,825 |
| 為替差損益 (△は益) | △15,525 | △1,472 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △47,218 | △395,076 |
| 段階取得に係る差損益 (△は益) | — | △31,134 |
| 固定資産売却損益 (△は益) | △12,867 | △12,179 |
| 固定資産除却損 | 194 | — |
| 保険返戻金 | — | △113,076 |
| 受取保険金 | △1,349 | △2,112 |
| 減損損失 | 1,707 | 260 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △54,421 | 261,729 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | 6,150 | △10,023 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 94,393 | △86,626 |
| 未成工事受入金の増減額 (△は減少) | △214,700 | 27,599 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △16,032 | 5,398 |
| その他の資産の増減額 (△は増加) | △15,279 | △5,259 |
| その他の負債の増減額 (△は減少) | △10,367 | △85,734 |
| その他 | 1,511 | 2,309 |
| 小計 | 587,370 | 679,661 |
| 利息及び配当金の受取額 | 5,838 | 7,096 |
| 利息の支払額 | △15,041 | △10,889 |
| 法人税等の支払額 | △157,190 | △184,639 |
| 法人税等の還付額 | 596 | 0 |
| 保険金の受取額 | 1,349 | 2,112 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 422,923 | 493,340 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | 当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) |
|--------------------------|--|--|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △456,229 | △451,230 |
| 定期預金の払戻による収入 | 456,227 | 451,228 |
| 貸付けによる支出 | △2,300 | — |
| 貸付金の回収による収入 | 2,811 | 1,578 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △282,888 | △325,052 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 12,867 | 11,725 |
| 関係会社株式の取得による支出 | — | △260,600 |
| 保険積立金の積立による支出 | △9,733 | △8,818 |
| 保険積立金の払戻による収入 | — | 207,097 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | — | 705,221 |
| その他 | △6,571 | △319 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △285,815 | 330,830 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △114,140 | △61,037 |
| 長期借入れによる収入 | — | 344,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △191,923 | △154,537 |
| リース債務の返済による支出 | △1,958 | △2,204 |
| 配当金の支払額 | △37,797 | △44,108 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △345,818 | 82,112 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △174 | 288 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △208,884 | 906,572 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,030,906 | 1,822,022 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,822,022 | 2,728,594 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、社内業績管理単位であるサービス別の事業本部を基礎とし、経済的特徴が類似している事業セグメントを集約した「建設事業」、「建材事業」、「酒類事業」を報告セグメントとしております。

事業セグメントの内容は以下のとおりであります。

- 建設事業 : 土木・建築その他建設工事全般に関する事業
- 建材事業 : 砕石、砕砂及び生コンクリートの製造、販売及び運搬等に関する事業
- 酒類事業 : 酒類製造販売事業

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

2024年6月30日付で朝倉生コンクリート株式会社を連結の範囲に含めております。当該連結子会社の増加に伴い、才田砕石工業株式会社及び有限会社賀和運送で構成されていた「砕石事業」に朝倉生コンクリート株式会社を加え、報告セグメントを「砕石事業」から「建材事業」に変更しております。

また、前連結会計年度のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを記載しております。

なお、朝倉生コンクリート株式会社のみなし取得日を6月30日としているため、当連結会計年度は貸借対照表のみを連結しております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成のために採用している会計処理方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

4. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 4、5 | 連結 財務諸表 計上額 (注) 3 |
|--------------------|-----------|-----------|---------|-----------|--------------|-----------|---------------------|----------------------------|
| | 建設事業 | 建材事業 | 酒類事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 2,628,816 | 2,512,243 | 342,830 | 5,483,891 | 302,702 | 5,786,593 | - | 5,786,593 |
| その他の収益(注) 7 | - | - | - | - | 30,022 | 30,022 | - | 30,022 |
| 外部顧客への売上高 | 2,628,816 | 2,512,243 | 342,830 | 5,483,891 | 332,724 | 5,816,615 | - | 5,816,615 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 6,239 | 27,875 | 566 | 34,682 | 45,036 | 79,718 | △79,718 | - |
| 計 | 2,635,056 | 2,540,119 | 343,397 | 5,518,573 | 377,761 | 5,896,334 | △79,718 | 5,816,615 |
| セグメント利益又は損失(△) | 209,686 | 480,481 | △27,380 | 662,787 | 33,677 | 696,465 | △207,950 | 488,514 |
| セグメント資産 | 1,548,869 | 3,837,522 | 165,579 | 5,551,971 | 460,699 | 6,012,671 | 1,164,839 | 7,177,510 |
| その他の項目 | | | | | | | | |
| 減価償却費(注) 6 | 8,423 | 202,619 | - | 211,042 | 18,645 | 229,688 | 5,063 | 234,751 |
| 減損損失 | - | - | 908 | 908 | 798 | 1,707 | - | 1,707 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 1,172 | 335,940 | 908 | 338,021 | 1,242 | 339,263 | - | 339,263 |

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 4、5 | 連結 財務諸表 計上額 (注) 3 |
|--------------------|-----------|-----------|---------|-----------|--------------|-----------|---------------------|----------------------------|
| | 建設事業 | 建材事業 | 酒類事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 1,736,077 | 2,256,081 | 319,181 | 4,311,341 | 335,152 | 4,646,493 | - | 4,646,493 |
| その他の収益(注) 7 | - | - | - | - | 29,875 | 29,875 | - | 29,875 |
| 外部顧客への売上高 | 1,736,077 | 2,256,081 | 319,181 | 4,311,341 | 365,028 | 4,676,369 | - | 4,676,369 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 33,079 | 44,883 | 535 | 78,497 | 30,409 | 108,907 | △108,907 | - |
| 計 | 1,769,156 | 2,300,965 | 319,716 | 4,389,838 | 395,438 | 4,785,276 | △108,907 | 4,676,369 |
| セグメント利益又は損失(△) | 58,715 | 343,853 | △14,965 | 387,603 | 25,229 | 412,833 | △217,677 | 195,155 |
| セグメント資産 | 1,475,809 | 5,369,980 | 174,574 | 7,020,364 | 440,359 | 7,460,723 | 1,206,258 | 8,666,982 |
| その他の項目 | | | | | | | | |
| 減価償却費(注) 6 | 6,135 | 231,675 | - | 237,811 | 18,434 | 256,245 | 5,109 | 261,354 |
| 減損損失 | - | - | 260 | 260 | - | 260 | - | 260 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | - | 327,456 | 260 | 327,716 | 800 | 328,516 | 5,774 | 334,291 |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油販売事業、不動産事業、太陽光発電事業、環境事業、警備事業及び乳酸菌事業を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 |
|------------|----------|----------|
| セグメント間取引消去 | △3,525 | 9,835 |
| 全社費用※ | △204,425 | △227,513 |
| 合計 | △207,950 | △217,677 |

※ 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
4. 調整額に記載されているセグメント資産の額は報告セグメントに帰属しない資産であります。
5. 調整額に記載されている減価償却費、減損損失、有形固定資産及び無形固定資産の増加額は、報告セグメントに帰属しない資産について前連結会計年度及び当連結会計年度に発生した額であります。
6. 減価償却費には、長期前払費用の償却額が含まれております。
7. その他の収益は、不動産事業の売上高であります。

【関連情報】

前連結会計年度（自2022年7月1日 至2023年6月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えているため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

| 顧客の名称又は氏名 | 売上高 | 関連するセグメント名 |
|-----------|---------|------------|
| 朝倉県土整備事務所 | 817,144 | 建設事業 |

当連結会計年度（自2023年7月1日 至2024年6月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えているため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2022年7月1日 至2023年6月30日）

(単位：千円)

| | 建設事業 | 建材事業 | 酒類事業 | その他 | 全社・消去 | 合計 |
|------|------|------|------|-----|-------|-------|
| 減損損失 | - | - | 908 | 798 | - | 1,707 |

当連結会計年度（自2023年7月1日 至2024年6月30日）

(単位：千円)

| | 建設事業 | 建材事業 | 酒類事業 | その他 | 全社・消去 | 合計 |
|------|------|------|------|-----|-------|-----|
| 減損損失 | - | - | 260 | - | - | 260 |

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自2022年7月1日 至2023年6月30日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2023年7月1日 至2024年6月30日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自2022年7月1日 至2023年6月30日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2023年7月1日 至2024年6月30日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | 当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 7,291.25円 | 9,252.69円 |
| 1株当たり当期純利益 | 588.57円 | 1,131.84円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | 当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) |
|----------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 371,039 | 713,521 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | - | - |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 371,039 | 713,521 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 630,412 | 630,409 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年6月30日) | 当事業年度 (2024年6月30日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 556,336 | 559,800 |
| 売掛金 | 5,316 | 4,705 |
| 立替金 | 2,734 | 1,421 |
| 前払費用 | 2,519 | 1,980 |
| 未収入金 | 134,204 | 136,115 |
| 関係会社短期貸付金(純額) | 134,957 | 128,777 |
| その他 | 31,517 | 26,240 |
| 流動資産合計 | 867,586 | 859,042 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 1,003,054 | 1,003,054 |
| 減価償却累計額 | △849,961 | △859,218 |
| 建物(純額) | 153,092 | 143,836 |
| 構築物 | 492,069 | 492,549 |
| 減価償却累計額 | △411,174 | △418,608 |
| 構築物(純額) | 80,895 | 73,940 |
| 機械及び装置 | 5,789,219 | 6,002,239 |
| 減価償却累計額 | △5,151,761 | △5,266,507 |
| 機械及び装置(純額) | 637,457 | 735,731 |
| 車両運搬具 | 71,437 | 123,215 |
| 減価償却累計額 | △68,868 | △87,467 |
| 車両運搬具(純額) | 2,568 | 35,748 |
| 工具器具・備品 | 55,922 | 55,869 |
| 減価償却累計額 | △52,300 | △53,871 |
| 工具器具・備品(純額) | 3,622 | 1,998 |
| 土地 | 832,784 | 832,784 |
| 立木 | 6,990 | 6,990 |
| リース資産 | 9,852 | 15,626 |
| 減価償却累計額 | △3,448 | △5,659 |
| リース資産(純額) | 6,403 | 9,967 |
| 有形固定資産合計 | 1,723,816 | 1,840,998 |
| 無形固定資産 | | |
| 採石権 | 9,621 | 8,402 |
| 電話加入権 | 2,469 | 2,469 |
| 無形固定資産合計 | 12,090 | 10,871 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 131,413 | 188,411 |
| 関係会社株式 | 861,823 | 1,192,423 |
| 出資金 | 455 | 455 |
| 従業員に対する長期貸付金 | 3,981 | 2,402 |
| 関係会社長期貸付金 | 666,887 | 849,971 |
| 破産更生債権等 | 31,889 | 31,889 |
| 差入保証金 | 802 | 842 |
| 保険積立金 | 272,485 | 191,749 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年6月30日) | 当事業年度 (2024年6月30日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 長期前払費用 | 16,295 | 14,553 |
| 会員権 | 12,002 | 12,002 |
| 信託受益権 | 70,000 | — |
| その他 | 61,403 | 58,836 |
| 貸倒引当金 | △710,253 | △893,338 |
| 投資その他の資産合計 | 1,419,184 | 1,650,198 |
| 固定資産合計 | 3,155,091 | 3,502,068 |
| 資産合計 | 4,022,678 | 4,361,110 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 短期借入金 | 1,140,000 | 1,140,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 122,980 | 137,644 |
| リース債務 | 2,167 | 3,223 |
| 未払金 | 124,739 | 123,543 |
| 未払費用 | 11,131 | 10,372 |
| 未払法人税等 | 14,591 | 41,048 |
| 前受金 | 176 | — |
| 預り金 | 2,010 | 2,395 |
| 賞与引当金 | 834 | 727 |
| 流動負債合計 | 1,418,631 | 1,458,955 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 108,200 | 282,999 |
| リース債務 | 4,912 | 7,791 |
| 退職給付引当金 | 16,680 | 14,716 |
| 役員退職慰労引当金 | 46,238 | 49,349 |
| 長期預り敷金 | 3,835 | 3,835 |
| 債務保証損失引当金 | 49,093 | — |
| 関係会社事業損失引当金 | 191,657 | 112,874 |
| 繰延税金負債 | 2,430 | 19,475 |
| 固定負債合計 | 423,048 | 491,041 |
| 負債合計 | 1,841,679 | 1,949,997 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 942,950 | 942,950 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 235,737 | 235,737 |
| その他資本剰余金 | 358,820 | 358,820 |
| 資本剰余金合計 | 594,558 | 594,558 |
| 利益剰余金 | | |
| その他利益剰余金 | | |
| 繰越利益剰余金 | 654,428 | 844,636 |
| 利益剰余金合計 | 654,428 | 844,636 |
| 自己株式 | △35,886 | △35,886 |
| 株主資本合計 | 2,156,050 | 2,346,259 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 24,947 | 64,854 |
| 評価・換算差額等合計 | 24,947 | 64,854 |
| 純資産合計 | 2,180,998 | 2,411,113 |
| 負債純資産合計 | 4,022,678 | 4,361,110 |

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | 当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 不動産事業収入 | 30,022 | 29,875 |
| 発電事業収入 | 46,189 | 48,747 |
| 関係会社経営管理料 | 285,450 | 252,700 |
| 関係会社受取配当金 | 150,000 | 150,000 |
| 売上高合計 | 511,661 | 481,323 |
| 売上原価 | | |
| 不動産事業売上原価 | 14,210 | 13,391 |
| 発電事業原価 | 16,208 | 27,871 |
| 売上原価合計 | 30,418 | 41,262 |
| 売上総利益 | | |
| 不動産事業総利益 | 15,812 | 16,484 |
| 発電事業総利益 | 29,981 | 20,876 |
| その他の売上総利益 | 435,450 | 402,700 |
| 売上総利益合計 | 481,243 | 440,060 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 26,790 | 26,600 |
| 従業員給料手当 | 56,320 | 56,095 |
| 賞与引当金繰入額 | 834 | 727 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 2,840 | 3,111 |
| 退職給付費用 | 2,610 | 4,350 |
| 法定福利費 | 15,675 | 15,358 |
| 福利厚生費 | 5,760 | 6,822 |
| 修繕維持費 | 835 | 669 |
| 事務用品費 | 3,260 | 3,306 |
| 通信交通費 | 8,318 | 9,651 |
| 水道光熱費 | 1,711 | 1,680 |
| 広告宣伝費 | 1,461 | 1,224 |
| 交際費 | 3,071 | 14,973 |
| 寄付金 | 1,945 | 1,760 |
| 減価償却費 | 5,063 | 5,109 |
| 租税公課 | 20,412 | 23,265 |
| 諸会費 | 2,141 | 1,997 |
| 保険料 | 3,183 | 2,914 |
| 事務委託費 | 29,508 | 32,141 |
| 雑費 | 12,679 | 15,752 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 204,425 | 227,513 |
| 営業利益 | 276,817 | 212,547 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | 当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) |
|----------------|--|--|
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,653 | 4,493 |
| 受取配当金 | 5,685 | 6,793 |
| 貸倒引当金戻入額 | 1,329 | — |
| 固定資産賃貸料 | 27,684 | 28,038 |
| 受取保険金 | 505 | 1,930 |
| 債務保証損失引当金戻入額 | 1,768 | 49,093 |
| 関係会社事業損失引当金戻入額 | — | 78,782 |
| 保険返戻金 | — | 113,076 |
| その他 | 7,109 | 4,332 |
| 営業外収益合計 | 47,736 | 286,541 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 9,029 | 9,000 |
| 貸倒引当金繰入額 | 32,293 | 183,084 |
| その他 | 11 | 309 |
| 営業外費用合計 | 41,334 | 192,395 |
| 経常利益 | 283,219 | 306,693 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 11,699 | 10,154 |
| 特別利益合計 | 11,699 | 10,154 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 194 | — |
| 関係会社事業損失引当金繰入額 | 49,516 | — |
| 特別損失合計 | 49,710 | — |
| 税引前当期純利益 | 245,208 | 316,848 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 58,519 | 82,554 |
| 法人税等調整額 | △1,226 | △46 |
| 法人税等合計 | 57,292 | 82,508 |
| 当期純利益 | 187,915 | 234,340 |

不動産事業原価明細書

| | | 前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | | 当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) | |
|----|----------|--|------------|--|------------|
| 区分 | 注記 番号 | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| 経費 | ※ | 14,210 | 100 | 13,391 | 100 |
| 計 | | 14,210 | 100 | 13,391 | 100 |

(注) ※ 経費のうち主なものは次のとおりであります。

| 科目 | 前事業年度 | 当事業年度 |
|-------|---------|---------|
| 修繕費 | 2,936千円 | 2,477千円 |
| 減価償却費 | 3,186 | 3,033 |

発電事業原価明細書

| | | 前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | | 当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) | |
|----|----------|--|------------|--|------------|
| 区分 | 注記 番号 | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| 経費 | ※ | 16,208 | 100 | 27,871 | 100 |
| 計 | | 16,208 | 100 | 27,871 | 100 |

(注) ※ 経費のうち主なものは次のとおりであります。

| 科目 | 前事業年度 | 当事業年度 |
|-------|--------|--------|
| 租税公課 | 998千円 | 867千円 |
| 減価償却費 | 13,233 | 13,082 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | |
|-------------------------|---------|---------|--------------|-------------|-----------------------------|-------------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | 自己株式 | 株主資本合計 |
| | | 資本準備金 | その他 資本剰余金 | 資本剰余金 合計 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | 利益剰余金 合計 | | |
| 当期首残高 | 942,950 | 235,737 | 358,820 | 594,558 | 504,339 | 504,339 | △35,886 | 2,005,962 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △37,827 | △37,827 | | △37,827 |
| 当期純利益 | | | | | 187,915 | 187,915 | | 187,915 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | 150,088 | 150,088 | — | 150,088 |
| 当期末残高 | 942,950 | 235,737 | 358,820 | 594,558 | 654,428 | 654,428 | △35,886 | 2,156,050 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|-------------------------|----------------------|----------------|-----------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 9,670 | 9,670 | 2,015,633 |
| 当期変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | | △37,827 |
| 当期純利益 | | | 187,915 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | 15,276 | 15,276 | 15,276 |
| 当期変動額合計 | 15,276 | 15,276 | 165,365 |
| 当期末残高 | 24,947 | 24,947 | 2,180,998 |

当事業年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | |
|-------------------------|---------|---------|--------------|-------------|-----------------------------|-------------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | 自己株式 | 株主資本合計 |
| | | 資本準備金 | その他 資本剰余金 | 資本剰余金 合計 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | 利益剰余金 合計 | | |
| 当期首残高 | 942,950 | 235,737 | 358,820 | 594,558 | 654,428 | 654,428 | △35,886 | 2,156,050 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △44,131 | △44,131 | | △44,131 |
| 当期純利益 | | | | | 234,340 | 234,340 | | 234,340 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | 190,208 | 190,208 | — | 190,208 |
| 当期末残高 | 942,950 | 235,737 | 358,820 | 594,558 | 844,636 | 844,636 | △35,886 | 2,346,259 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|-------------------------|----------------------|----------------|-----------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 24,947 | 24,947 | 2,180,998 |
| 当期変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | | △44,131 |
| 当期純利益 | | | 234,340 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | 39,906 | 39,906 | 39,906 |
| 当期変動額合計 | 39,906 | 39,906 | 230,115 |
| 当期末残高 | 64,854 | 64,854 | 2,411,113 |